議案第47号

令和６年度川根本町簡易水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和６年度川根本町簡易水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。

 （収益的収入及び支出）

第２条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）     ( 既決額 )   （補正額）   （計）

収 入

第 1 款  水道事業収益   163,278 千円   164 千円  163,442 千円

 第２項  営業外収益    60,158 千円   164 千円   60,322千円

 支 出

 第 1 款  簡易水道事業費用 222,468 千円   328 千円  222,796 千円

  第１項  営業費用    216,171 千円   328 千円  216,499 千円

（議会の議決を経なければ流用する事のできない経費）

第３条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目）     ( 既決額 )    （補正額）     （計）

職員給与費    12,139千円   328 千円   12,467千円

 （他会計からの補助金）

第４条 予算第９条に定めた他会計からの補助金の金額を次のように改める。

( 既決額 )    （補正額）  （計）

                 18,818千円   164 千円   18,982千円

令和６年９月３日提出

川根本町長 薗田 靖邦

予
定
額
(千

円
)

補
正
額
(
千
円
)

計
(
千
円
)

１
簡

易
水

道
事

業
収

益
1
6
3
,
2
7
8

1
6
4

1
6
3
,
4
4
2

１
営

業
収

益
1
0
3
,
1
2
0

１
給

水
収

益
1
0
3
,
0
0
0

２
そ

の
他

の
営

業
収

益
1
2
0

２
営

業
外

収
益

6
0
,
1
5
8

1
6
4

6
0
,
3
2
2

１
受

取
利

息
及

び
配

当
金

6

２
他

会
計

補
助

金
1
0
,
5
1
8

1
6
4

1
0
,
6
8
2

３
長

期
前

受
金

戻
入

4
8
,
0
1
7

４
雑

収
益

1
0

５
消

費
税

及
び

地
方

消
費

税
還

付
金

1
,
6
0
7

令

和

６

年

度

川

 根

本

町

簡

易

 水

道

事

業

会

 計

予

算

実

施

 計

画

（
補

正
第

１
号

）

水
道
料
金
収
入

各
種
手
数
料
収

入

収

益

的

収

入

及

び

支

出

収

入

款
項

預
金
利
息
、
基

金
利
息

目
備

考

一
般
会
計
補
助

金
(一

般
会
計
繰

入
金
)

そ
の
他
雑
収
益

簡
易
水
道
事
業
会
計

予

算
実
施
計
画

1

予
定
額
(千

円
)

補
正
額
(
千
円
)

計
(
千
円
)

１
簡

易
水

道
事

業
費

用
2
2
2
,
4
6
8

3
2
8

2
2
2
,
7
9
6

１
営

業
費

用
2
1
6
,
1
7
1

3
2
8

2
1
6
,
4
9
9

１
原

水
及

び
浄

水
費

4
5
,
1
2
9

２
配

水
費

及
び

給
水

費
1
9
,
5
6
8

３
総

係
費

2
3
,
7
3
2

3
2
8

2
4
,
0
6
0

職
員
諸
手
当

32
8,
00
0

４
減

価
償

却
費

1
2
7
,
7
4
2

２
営

業
外

費
用

4
,
2
4
7

0

１
支

払
利

息
及

び
企

業
債

取
扱

諸
費

4
,
2
4
6

企
業
債
利
息

２
雑

支
出

1

一
般
会
計
繰
出
金

３
特

別
損

失
1
,
0
5
0

0

１
そ

の
他

特
別

損
失

1
,
0
5
0

災
害
復
旧
費

４
予

備
費

1
,
0
0
0

0

１
予

備
費

1
,
0
0
0

款
項

目
備

考

収

益

的

収

入

及

び

支

出

支

出

簡
易
水
道
事
業
会
計

予

算
実
施
計
画

2

川
根

本
町

簡
易

水
道

事
業

会
計

款
項

目
節

（
千

円
）

（
千

円
）

（
千

円
）

（
千

円
）

1
1

簡

易
水

道
事

1
6
3
,
2
7
8

1
6
4

1
6
3
,
4
4
2

業

収
益

0
2

営

業
外

収
益

6
0
,
1
5
8

1
6
4

6
0
,
3
2
2

0
2

他

会
計

補
助

1
0
,
5
1
8

1
6
4

1
0
,
6
8
2

金

0
0
2

他

会
計

補
助

1
6
4

一
般

会
計

補
助

金
（

一
般

会
計

繰
入

金
）

金

令
和

６
年

度

補

正
予

算
実

施
計

画
明

細
書

(
補

正
第

１
号

）
収

益
的

収
入

及
び

支
出

収

入

明

細
既

決
予

定
額

補
正

予
定

額
計

金

額
附

記

3

川
根

本
町

簡
易

水
道

事
業

会
計

款
項

目
節

（
千

円
）

（
千

円
）

（
千

円
）

（
千

円
）

2
1

簡

易
水

道
事

2
2
2
,
4
6
8

3
2
8

2
2
2
,
7
9
6

業

費
用

0
1

営

業
費

用
2
1
6
,
1
7
1

3
2
8

2
1
6
,
4
9
9

0
3

総

係
費

2
3
,
7
3
2

3
2
8

2
4
,
0
6
0

0
0
3

手

当
3
2
8

令
和

６
年

度

補

正
予

算
実

施
計

画
明

細
書

収
益

的
収

入
及

び
支

出
支

出

明

細

既
決

予
定
額

補
正

予
定
額

計
金

額

附

記

4

（
１
）
総
括

（
単
位
：
千
円
）

職
員
数 （
人
）

報
酬

給
料

手
当

計

2 2

※
職
員
数
上
段

（

）
内
は
会
計
年
度
任
用
職
員

の
外
数

職
員
手
当
等

の
内
訳

扶
養
手

当
管

理
職

手
当

通
勤
手

当
住
居
手

当
時

間
外

手
当

特
殊

勤
務

手
当

期
末
手

当
勤
勉
手

当

3
7
8

3
4
5

3
3
7

1
,4
3
5

1
,1
8
0

1
2
0

2
7
5

3
3
7

1
,4
3
5

1
,1
8
0

2
5
8

7
0

宿
日

直
手

当
児
童
手

当
調
整
手

当
退
職
手
当
負
担
金

1
,0
7
6

1
,0
7
6

区
分

給
与
費

6
,7
2
5

給
与
費
明
細

書

法
定

福
利

費
合
計

備
考

補
正

後

比
較

6
,7
2
5

4
,7
5
1

1
1
,4
7
6

3
2
8

3
2
8

補
正

後

補
正

前

比
較

区
分

補
正

後

補
正

前

区
分

比
較

3
2
8

1
3
,5
4
3

1
3
,2
1
5

2
,0
6
7

補
正

前
4
,4
2
3

1
1
,1
4
8

2
,0
6
7

5

（
２
）
給
料
お

よ
び
職
員
手
当
等

の
増
減
額

の
内
訳
（
会
計
年
度
任
用
職
員
以
外

の
職
員
）

（
単
位
：
千
円
）

区
分

増
減
額

給
料

職
員
手

当
3
2
8

3
2
8

3
2
8

法
定
福
利

費

給
与
改
定

に
伴
う
増
減
分

そ
の
他
の
増
減
分

職
員
の
配
置
等

に
よ
る
増
減

給
与
改
定

に
伴
う
増
減
分

そ
の
他
の
増
減
分

そ
の
他
の
増
減
分

職
員
の
配
置
等

に
よ
る
増
減

給
与
費
明
細

書

職
員
の
配
置
等

に
よ
る
増
減

備

考

給
与
改
定

に
伴
う
増
減
分

増
減
額

の
増
減
事
由
別
内

訳
説

明

昇
給
に
伴
う
増
加
分

6

川根本町簡易水道事業会計　　処理区分１ (単位　円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　減損損失

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　　　賞与引当金の増減額（△は減少）

　　　法定福利費引当金の増減額（△は減少）

　　　長期前受金戻入益

　　　受取利息及び配当金

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　固定資産除却費

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　たな卸資産の増減額（△は増加）

　　　前払金の増減額（△は増加）

　　　前受金の増減額（△は減少）

　　　預り金の増減額（△は減少）

　　　　小計

　　　利息の受取額

　　　利息の支払額

　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

　　　国県補助金等による収入

　　　工事負担金の受入による収入

　　　他会計補助金による収入

　　　他会計負担金による収入

　　　他会計出資金による収入

　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　基金の取崩による収入

　基金の積み立てによる支出

　財務活動によるキャッシュ・フロー

４　資金増加額(又は減少額）

５　資金期首残高

６　資金期末残高

令和６年度 補正予算キャッシュフロー計算書（補正１号）

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

△ 62,604,457

127,742,000

0

734,000

0

△ 48,017,000

△ 6,000

4,246,000

0

△ 1,133,943

33,135,000

0

0

0

0

55,696,216

6,000

△ 4,246,000

49,855,600

△ 50,204,546

0

0

81,819

8,300,000

0

74,133,000

32,310,273

28,425,965

18,821,424

47,247,389

21,200,000

△ 74,178,000

0

△ 1,000

△ 52,979,000

7

川根本町簡易水道事業会計 (単位　円)

１　固定資産
（１）有形固定資産

　　イ　土地 35,890,787
　　ロ　建物 57,787,713
　　　　減価償却累計額 △ 2,538,000 55,249,713
　　ハ　構築物 1,955,525,769
　　　　減価償却累計額 △ 183,965,000 1,771,560,769
　　ニ　機械及び装置 343,088,483
　　　　減価償却累計額 △ 70,902,000 272,186,483
　　ホ　車両及び運搬具 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　ヘ　工具、器具及び備品 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　ト　リース資産 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　チ　建設仮勘定 0
　　有価固定資産合計 2,134,887,752
（２）無形固定資産
　　イ　リース資産 0
　　ロ　電話加入権 0 0
　　無形固定資産合計 0
（３）投資その他の資産
　　イ　基金 20,676,995
　　ロ　その他の投資 6,923,496
　　ハ　貸倒引当金 △ 6,923,496 0
　　投資その他の資産合計 20,676,995
　固定資産合計 2,155,564,747
２　流動資産
（１）現金預金 47,247,389
（２）未収金 3,935,908
　　　貸倒引当金 △ 2,087,504 1,848,404
（３）貯蔵品 0
（４）前払金 0
（５）その他流動資産 6,363
　　流動資産合計 49,102,156
　資産合計 2,204,666,903

３　固定負債
（１）企業債
　　イ　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債 470,631,519
　　固定負債 470,631,519
４　流動負債
（１）企業債
　　イ　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債 65,572,688
（２）長期借入金 0
（３）リース債務 0
（４）未払金 33,135,000
（５）前受金 0
（６）預り金 0
（７）引当金
　　イ　賞与引当金 1,556,000
　　ロ　法定福利費引当金 0 1,556,000
　　流動負債合計 100,263,688
５　繰延収益
（１）長期前受金 950,362,834
　　　長期前受金収益化累計額 △ 95,188,000 855,174,834
　　繰延収益合計 855,174,834
　負債合計 1,426,070,041

５　資本金 913,297,627
６　剰余金
（１）資本剰余金 0
（２）利益剰余金
　　イ　減債積立金 0
　　ロ　利益積立金 0
　　ハ　建設改良積立金 0
　　ニ　当年度未処分利益剰余金 △ 134,700,765
　　　利益剰余金合計 △ 62,604,457
　　剰余金合計 △ 134,700,765
　資本合計 778,596,862
　負債・資本合計 2,204,666,903

資本の部

令和６年度 補正予算予定貸借対照表（補正第１号）

(令和７年３月３１日)

川根本町簡易水道事業会計

資産の部

負債の部

8